中商联科〔2020〕2号

关于申报2020年“全国商业质量奖”的通知
中国商业联合会有关代管协会、专业委员会，各省、自治区、直辖市、计划单列市商业联合会（行业协会）及各有关企业：
全面提升经济社会发展的质量，已经成为社会共识。近年来，中国商业联合会联合质检总局等多部门开展的全国“质量月”活动，推动了全国几十家知名商业服务业企业先后导入了卓越绩效模式，企业的质量水平有了进一步提高，许多企业成为卓越企业、行业标杆，其经济效益和社会效益均得到显著提高。

为了全面贯彻党的十九大精神，落实习近平总书记关于“加快建设创新型国家”的重要思想，实施《质量发展纲要（2011-2020）》、《中共中央国务院开展质量提升行动的指导意见》（国办发[2016]18号），我会决定开展2020年“全国商业质量奖”申报活动，对实施卓越绩效模式，并在质量、经济效益、社会效益等方面取得突出成绩的服务业、商贸流通和商办工业企业给与奖励。现将有关事宜通知如下：
一、组织机构

中国商业联合会

中国商业联合会质量奖评审委员会

二、活动目的

为了进一步推动服务业企业的全面提升，营造良好的营商环境，树立一批行业标杆企业，宣传典型企业经验，增进人民群众的满意度和获得感，实现企业良性健康发展。

三、申报相关事项

（一）申报范围：

在我国依法注册、正常经营的企业。
（二）申报方式：企业自愿申报，由中国商业联合会有关代管协会、专业委员会，各地方商、协会推荐。
（三）申报时间：截止到2020年8月31日。
（四）不收评审费。

四、申报企业需提交以下材料

（一）根据申报奖项填写《申报表》（见附件），按要求签署意见并加盖公章。
（二）企业简介（300字左右）。
（三）企业自我评价报告。企业自我评价报告依据《卓越绩效评价准则》GB/T19580-2012和《卓越绩效评价准则实施指南》GB/Z19579-2012国家标准，5000--8000字。
（四）企业管理手册，包括质量管理体系手册，有环境和健康安全方面的管理手册以及相应的管理文件均应提交。
（五）企业近两年顾客满意度测评报告。
（六）企业经营资格证书（包括营业执照、特种经营许可证等）的复印件并加盖同名印章。
（七）企业各类有效期内的认证证书、商标注册证书及近三年获得的有关奖励证书复印件（如数量较多，则提供其中级别最高、时间最近的三到五项即可）。
（八）企业近三年财务报告（加盖公章）。

五、评审依据及原则

（一）评审依据:依据国家标准《卓越绩效评价准则》（GB/T 19580-2012）、《卓越绩效评价准则实施指南》（GB/Z 19579-2012）。
（二）评审原则：评审工作坚持公开、公平、公正的原则。

六、评定程序

（一）按附件表3评定分数。
（二）企业自评打分，工作委员会办公室初审，专家评审组评定得分，评定委员会审定。必要时组织评审组对企业进行抽查或暗访。
七、获奖企业荣誉管理

（一）对获奖企业，中国商业联合会授予2020年“全国商业质量奖”的牌匾和证书。
（二）获奖企业在有效期内，可以在企业的宣传广告、产品（商品）外包装上展示获奖奖牌标识。
（三）对获企业择优推荐国家质量奖或国家质量奖提名奖。
（四）发生重大事故、有重大投诉、被媒体曝光产品质量、服务质量的一律取消荣誉。

八、活动宣传

（一）在中国商业联合会官方网站进行公示、公告，发布信息。
（二）在全国性商业刊物《商业观察》设专题专版宣传。
（三）召开全国商业科技质量大会，对获得2020年“全国商业质量奖”企业颁发牌匾和证书，宣传表彰。

请商业主管部门、各地商、协会组织和发动本地区优秀企业积极申报，并对申报企业提供的材料和数据进行核实把关，同时提出评价意见。
九、联系方式
联系人：宋芳

电  话：010-66095806
邮  箱：393872220@qq.com
地  址：北京市西城区复兴门内大街45号2号楼

邮  编：100801
附件：申报表（《申报表》可从中国商业联合会网站http://www.cgcc.org.cn公示公告栏下载印制。
2020年4月9日

 抄送：各省、自治区、直辖市、计划单列市商业主管部门；

会领导，全国商业质量奖评审委员会委员，存档。
附件：
申 报 表
申报企业：

推荐单位：
全国商业质量奖评审委员会

填表说明
1.表格请打印，或用黑色墨水以规范字体如实填写；如表内填不下可另加页或自行复印表格。
2.填写表格不得留空白。空格内请填入相应文字或数字；有关财务数据请尽可能使用经过审计的正式报表数据；如有的数据为估计数，请在备注中说明估算依据；如无可用数据，请填“无”，并在备注中说明原因；如为选择项请在相应选项前的“□”内画钩。
3.表1中“企业全称”项，请填与营业执照及公章一致的全称。
4.表1中“企业性质”项指国有、股份制（请写明是否上市）、中外合资、民营等。
5.表1中“业态类别”项，如为零售业请按国家标准《零售业态分类》的规定填写，如为非零售业请按主营业务类别填写，如企业经营涉及多个业态类别，请依经营比重递减顺序填写，中间以“ + ”号隔开。
6.表1 中“经营网点分布地区”请填到省市。
7.表2中有关经济指标的内容及计算公式如下：
                          利润总额+税金总额+利息支出         12
总资产贡献率 =                                 ×             ×100 %
                                 期内平均资产总额           累计月数
其中：税金总额为产品销售税金及附加与应交增值税之和；平均资产总额为期初期末资产总计的算术平均值。
          负债总额
资产负债率 = ─────  ×100 %  （其中：资产及负债均为报告期期末数）
                        资产总额
                                销售收入              12
流动资产周转率 = ──────── ×  ─────
                            流动资产平均余额      累计月数
                              利润总额
成本费用利润率 =                ×100 %
成本费用总额
其中：成本费用总额为产品销售成本、销售费用、管理费用、财务费用之和。
8.表2中“顾客投诉（抱怨）数”应为企业接到的顾客投诉、抱怨和意见以及行政机关、消费者团体收到关于本企业品牌的投诉和抱怨数的总和。
9.表2中“重大顾客投诉数”指媒体公开曝光、造成重大负面影响的顾客投诉次数。
10.表2中“安全指标”指发生的重大质量、设备、伤亡、火灾、爆炸等事故次数。
11.表2 中“环境指标”指权威机构出具的商场空气质量监测或制造企业的三废等监测合格与否结果。
12.表2 中“行业最佳水平”请填2011年的数据。
	企业申报文件自查清单

	□申报表
□企业简要介绍材料
□企业自我评价材料
□企业管理手册
□顾客满意度测评报告
	□营业执照复印件并加盖公章
□认证、获奖证书等复印件
□纳税证明等复印件
□上述资料的光盘或软盘

表1 申报企业基本资料表
	企业全称

	法人代表

	电    话

	总 经 理

	电    话

	企业性质

	设立时间
及店庆日

	业态类别

	注册资金
	万元

	经营面积
	㎡
	门 店 数

	通讯地址

	邮    编

	企业网址

	电子信箱

	经营网点
分布地区

	职工总数

	管理人员

	质量管理人员

	技术人员

	质量管理部门

	联 系 人

	联系电话

	手    机

	传    真

	电子信箱

	自我评价总得分

	体系认证情况：

	质量管理体系  □  建立并实施质量管理体系， 但未认证注册。
□  已获认证注册。  认证时间：     认证机构：
已经获得的其他认证：

	近近三年获奖情况

表2 申报企业经济技术指标表

（GB/T19580-2012代替GB/T19580-2004）
	指     标
	2017年
	2018年
	2019年
	行业最好水平

	营业额（万元）

	营业额同行业排名

	总利润额（万元）

	固定资产总值（万元）

	企业品牌资产价值（万元）

	公益捐赠额（万元）

	市场占有率（%）

	总资产贡献率（%）

	流动资产周转率（%）

	资产负债率（%）

	成本费用利润率（%）

	商（产）品质量合格率（%）

	省级以上质量抽查结果
	主要结论：
抽查部门：
	主要结论：
抽查部门：
	主要结论：
抽查部门：

	顾客投诉（抱怨）数

	重大顾客投诉数

	投诉平均解决时间（天）

	顾客投诉解决率（%）

	顾客满意度（%）

	顾客忠诚度（%）

	企业知名度（%）

	环境指标

	安全指标

	备   注：

	表3全国商业质量奖评价指标和分值

一级指标

二级指标

分值

自评

评审组

领导（110分）

高层领导作用

50

组织治理

30

社会责任

30

战略（90分）

战略制定

45

战略部署

45

顾客与市场（90分）

顾客与市场了解

40

顾客关系与顾客满意

50

资源（130分）

人力资源组织与管理

40

财务资源

30

基础设施

30

相关方关系

30

过程管理

（100分）

过程的设计与识别

50

过程的实施与改进

50

测量、分析

（80分）

绩效测量

30

改进与创新的管理

50

结果（400分）

产品与服务结果

70

顾客与市场结果

70

财务结果

70

资源结果

60

过程有效性结果

60

领导方面结果

70

合计

1000

表4 企业申报及评审意见表

	本企业对照国家标准《卓越绩效评价准则》、《卓越服务奖评价实施指南》等技术文件，进行了自我评价，现自愿申请参加本次全国商业质量奖申报活动。
本企业积极配合各项评审工作，所提供的本企业数据和各项申报材料保证真实、有效、客观，没有任何弄虚作假。
企业法人代表或总经理签字：
    （企业公章）
年     月   日

	推荐机构评价意见：
（推荐单位公章）
 年    月    日

	全国商业质量奖评审委员会意见：
             年    月    日

	中国商业联合会意见：
                                                       年    月    日

- 10 -
- 9 -